SERMO XCH.

De eisdem.

Sensim nos sermo evangelicus ad altiora promovet, ad superna extollit. Nec mirum, fratres, si Eliam currus ætherius evexit ad cœlum (IV Reg. II), cum quotidie ista Evangeliorum quadriga, hominum genus cœli perferat et transmittat ad regnum. Ecce jam nos ipsa, fratres, de partu sterilis ad Virginis partum et a Joannis ortu ad ortum nostri fecit proxi-

* Sic emendatus locus, ex editione Bonon. 1 et Mitæ. Reliquæ, *meatus metatoris*. A Chrysostomo pariter, homil. ex variis in Matth. loc. pag. 1074, tom. II, vocatur Baptista *Christi metator*. Frequens hujus ætatis scriptoribus verbum *metatus* pro *domicilio*; passimque apud Gregorium Turonensem: *Metatorum præbendorum onus*; in Novell. Theod. de *Metatis*, ubi plura de hoc onere; et in Codic. Justin. eodem. tit. *Metatores autem mansionum preparatores*. Bene Mita: *Foriero*. Cyprianus, epist. 22, sub initio, si Pamelio in notis credimus, vocat imperatorem Decium *metatorem Antichristi*. Laudat hunc locum Chrys. Du-Fresne in Gloss.

b Fibularum aliquæ vocabantur *vestiariæ*, quibus vestes annectebantur. Apud veteres occurrit *propositus a fibulis*. Earum usum respexit Chrysologus, quasi Joann. Baptista si fuerit qui utramque legem univit et complexus est.

c Angelum vocat Joannem vel ex privilegio quo nascitur, vel ob vitæ puritatem, vel potius ad mentem Scripturarum loquens, in quibus angelorum nomine

passim veniunt prophætæ, Aggæi 1, 13. Judic. XIII, 2; XI, 4; pro cujus loci intelligentia consule Augustinum, quæst. 91 in Exod., et Justin. in dialogo cum Triphone. Clemens Alexandr., lib. 1 Strom., et Tertullianus contra Judæos, lib. v, vocant *angelum Malachiam* prophetam ultimum, seu Esdras is fuerit.

d Tractor idem ac concionator, vel qui in Ecclesia Scripturas explicat. Vide Claudianum Mamertum episc. Viennensem, lib. 1 de Statu Animæ, cap. 3; Sidonium, lib. II, cap. 9; Cassiodorum, præfat. ad librum de Institut.; Gregorium Magnum, in epist. ad Leonardum episc. cap. 11; Augustinum, serm. 19 de Verb. Apost.; Paulinum, vel quicumque tandem ille sit, in Vita S. Ambrosii; Hieronymum contra Helvidium, etc.

e Ms., *prædicatur*.

f Vel a tempore apparitionis angeli, vel a conceptione.

g Rex medio in corpore exercitus morari solet, quo optimis undique vallatus prasidiis securius pugnet. MITA.

mos Salvatoris. Sed quod superest adhuc de Zacharia pontifice patientius audiamus, ut ad cunabula nostri Regis regali itinere pervenire possimus: qui ob hoc celestis quadrigæ fidam conscendimus sessionem, ut sollicitas et arduas compendiorum semitas vitaremus. Sed enim lectum est: *Et factum est ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam* (Luc. 1). Ita uui templo astabat tribus tota: parebant millia sacerdotum, propter quod ipsa observatio pontificalis officii erat divisa per plurimos, dispensata per tempora, et distributa per vices, ne aut ordinem sacerdotii multitudo confusa turbaret, aut alter legendo jugiter alteri debitum negaret officium. *Post hæc autem concepit Elisabeth uxor ejus.* Erat illis conjugii facultas, erat illis licentia donata generandi, quibus inerat adhuc legis adolescentia, instabat adhuc religionis infantia. Lex, fratres, illicita prohibuit; licita non negavit; intra donum tenuit, supra donum conferre nil potuit; naturam rexit, supra naturam hominem non erexit. Lex fidei janua, gratis aurtia, Evangelii prævia, paedagogus religionis infantia, remisit in sacerdotio ^b legali conjugii castitatem, ^c ut in pontificatu gratiæ venturam perpetuæ virtutis gloriam nuntiaret. Secundum hanc ergo indulgentiam Elisabeth annositate jam mortua, sanctum reviviscit in partum, et arida atque exarata rugis membra medullis vitalibus in viscera secunda viridantur: ipsum quoque tempus, ipsum, in quo desierat, revocatur ad corpus; et vetustate nimia domus uteri dilapsa, in faciem novam repente reparatur; stupet ordo, deficit consuetudo, miratur ipsa natura, et ex apparatu mansionis, hospitis meritum dignitasque innotescit. Verum Joannes in generali habitaculo satis se miratus est esse peregrinum, qui se exclusum tempore, abdicatum natura, receptum se in eo auctoris beneficio didicit, non parentis. *Et celabat se mensibus quinque, dicens, quia sic mihi fecit Dominus.* Bene totum fecisse Dominum confitetur, quæ sibi collatum per hominem nil videbat. Et occultabat se mensibus quinque, quia etsi erat divini muneris, sui tamen temporis non erat quod habebat. *Celabat se mensibus quinque.* ^d Erubescit anus feta, verecundatur vetula primi partus, et puerperam senectus abscondit extrema, ne sterilitatis opprobrium risu secunde senectutis auget. Quod autem risu subjacet senilis et veterana conceptio, per similibus hujus sterilitatis et ætatis Sara probat (Gen.

^a Familie sacerdotum ex Eleazaro et Ithamare Aaronis filiis oriundæ, numerum vigesimum quartum explebant, ut ex I Paralip. xxiv edocemur. Has David sorte delegerat, ut unaqueque ordine suo in templo ministraret per singulas hebdomadas; ita ut, 168 diebus exactis, munus ad primam reverteretur. Patet vicem Abiæ, ex qua Zacharias, octavam fuisse. Vices has Græce *ephemeræ*. Lucas, 1, *ἡ ἑφημερίς* 'Αβία, de vice Abiæ.

^b Ex Latino. Editi, *legalis*.

^c Clericorum celibatum aptissime innuit.

^d Quam de causa Elisabeth se celaverit, obscurum. Nonnulli, ut Chrysologus, putant ob verecundiam. Propudium enim erat in anu effeta fecunditas, sicuti in femina integræ ætatis sterilitas; alii, ut re-

^A xviii), quæ sibi cum reddi partem, donari filium, cum jam vita prope deceret Domino promittente cognosceret, et ipsa de suo parte risit; et quod risu posset esse omnibus prægnans, et onerata carities, ipsius germinis testatur ex nomine, dicente Scriptura: *Et vocavit nomen filii sui Isaac* (Gen. xxi). Quod interpretari risum docuit, adjiciens: *Risum mihi fecit Dominus.* Hinc est quod Elisabeth sacrum vult celare mysterium, dicendo: *Quia sic mihi fecit Dominus.* Ut modo conceptus fatiget verecundia, quamdiu negati partus ærumna afflixit; pater tacet ex pœna, ex verecundia mater elat. O quanta silentio vox nascitur! O quanta taciturnitate tæba sæculis inclamatur generatur! O quod secretam divini Judicis dat præconem! *Quia sic mihi fecit Dominus in diebus quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.* Honor conjugii, matrimonii dignitas, est procreatio dulcium liberorum; satis enim grave est, et satis triste, et virginitatis carere premio, et æliorum solatia non habere; sustinere onera matrimonii, et ad fructum matrimonii non venire. Hinc est quod gaudet a se ablatum sterilitatis opprobrium, *Secundo: Quia sic mihi fecit Dominus in diebus quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.* Quia hoc apud homines miseram competitatur, apud Deum vero reatus nullus est, ubi parentis culpa nulla est, sed iudicium denegantis. Certe et hoc asserit aliqua corporalis infirmitas, necessitas in causa est, non voluntas. Sed jam nunc omnis ignava carnis intelligentia sit remota, tota corporei sensus abjiciatur infirmitas: et quæcumque est ingenii humani omnis excludatur intentio, fidei pateant oculi, cordis reserentur aures, mentis currat et incurrat incensus: ut pervenire ad mysterium virginæ conceptus, ad sacramentum partus virginæ penetrare possimus, adjuvante Domino Jesu Christo, qui ex ea genitus nunc in celestia regna cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit per infinita sæcula sæculorum. Amen.

† SERMO XCIII.

De conversione Magdalene.

Ad prandium, et ad Pharisæi prandium venisse Christum sollicitus forsitan miratur auditor. Pharisæi domum Christus intravit, non accepturus Judæicos cibos, sed divinam misericordiam largiturus; neque accubuit ^e pocula saporata melle floribus odorata sumpturus, sed penitentis lacrymas ex ipis

pente prodire in oculis hominem tinnente corpore, illustrius foret miraculum; vel ut solus Dei pro tanto beneficio laudibus vacaret; vel denique, ut ab omni inanunditia careret, ac sordibus se subduccret. Filius enim Nazarenus futurus erat.

^e Ex hoc Evangelii loco eruit Maldonatus id quod Chrysologus: sterilitatem scilicet non fuisse opprobrium coram Deo, nec semper ab irato Numine proficisci.

^f Sermo hic in stils editionibus inscribitur: *De ea qua unxit Dominum unguento.*

^g Mel Hebræis, ut et cæteris Orientalibus familiare moltoni, ut e plurimis sacræ Scripturæ locis locutentur erullat. Crateros vero floribus et coronis mos fuisse veteribus exornare, nullus necit.

oculorum fontibus potaturus : Deus delinquentium A genitus esurit, sicut lacrymas peccatorum. *Rogabat; inquit, Dominum quidam Pharisæus, ut manducaret cum illo : et ingressus domum Pharisæi, discubuit. Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accumberet Dominus in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et ungebat unguento (Luc. vii).* Videtis quia ad Pharisæi mensam venit Christus, non ut carnalibus repletur escis, sed ut in carne negotium cælestis monstraret; neque ut probaret posita humanitas ante se, sed post se gesta divinitus approbaret. Christum namque semper agnoscimus per humanos actus divinas exercuisse virtutes, dum nova et præter usus mortalium cuncta B esse quæ ab eo etiam corporaliter gesta sunt comprobantur. Pharisæus ad manducandum vocat Christum : quid ibi quærit mulier non vocata? Claustra domus non prorumpit extraneus, convivii secretum non præsumit non a invitatus intrare, cibos paratos relaxandis mentibus post laborem perturbare non audet arbiter luxuriosus; et quid est quod hæc mulier ignota, immo male nota, onusta lucibus, plena lacrymis, clamosa planctu, nescio janitore, nullo consilio, ipso ignorante pastore, domus aditus percurrit omnes, transit totas C ministeriorum e catervas, ipsum convivii pervolat ad secretum, et facit domum lætitiæ domum lamentationis et planctus? Fratres, non rogata venit illa, sed jussa; intravit exhibitam, non præsumens : ipse sic fecit eam sisti sibi, qui illam D cælesti sententia jussit absolvi. Denique dum Pharisæus veste clarus, primus d in sigmate, in ipsis oculis Christi e tumens, epulis homini, non Deo placaturus, festinus infunditur, venit mulier, et venit

retro, quia reus animus post tergum stat ad veniam, quia per culpam novit se vultus fiduciam perdidisse; venit satisfactura Deo, non homini placitura cum venit; venit pietatis illa, non voluptatis exhibitura convivium. Denique et pœnitentiæ ponit mensam, ferreula compunctionis apponit, panem doloris infert; potum lacrymis temperat in mensura, et ad delicias deitatis totas, f totam pulsat cordis sui et corporis symphoniam; g organi planctus dat clamorem, citharam per suspiria longa modulatur, gemitus aptat h in fistulam; et dum pectus ipsam conscientiam arguens sæpe percutit, facit placitura Deo i cymbala personare; dumque taliter apportat divinis oculis cibos, totas misericordiæ copias sic reportat. *Ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix.* Exaggerat evangelista j mulieris facinus, ut accumularet indulgentiam largitoris. *In civitate peccatrix.* k Civitate peccaverat, quia fama sua famam totius tetigerat civitatis; sicque jam non peccatrix solum, sed l ipsius civitatis facta fuerat ipsa peccatum. Hæc cognovit quod nisi ab illo solo civitatis peccatum non posset auferri, qui solus mundi venerat abolere peccatum. Et ut cognovit quia accumberet Dominus in domo Pharisæi. Non ad stantem, non ad sedentem audet venire peccatrix : Deus cum stat, corripit; cum sedet, judicat; prostratis conjacet, cum decumbit. *Ut cognovit quod accumberet Dominus in domo Pharisæi.* Inclinem ad miserandum supernam didicit majestatem; et ideo credidit quod esset ad veniam sibi promptus, qui Pharisæi venerat tam promptus ad mensam. *Attulit alabastrum unguenti.* m Portavit oleum, quia medicinam lethali vulnere a superno medico perquirebat. *Stans retro secus pedes ejus.* Ad pedes tendit semper citam veniam qui requirit. Et bene stans, quia jam cadere non potest, qui n ad pedes Christi

a Inter triclinarios servos censebatur *invitator et vocator*, nomen sortiti ex munere. Hujus meminit Athenæus lib. iv, illius Martialis lib. ix, et vetus inscriptio apud Pignorium de Servis.

AGATHOPUS
AUGG. LIB.
INVITATOR

Sed esse invitatores servos expressit Christus apud Matth. xii et Lucam xiv.

b Ita omnes. Fortasse legendum *ministrorum*. *Hæc enim*, ait Pignorius pag. 47, *justa et legitima sunt triclinarii nomenclatura*. Zeno Veron., serm. de Invidia et livore : *Joseph non venisset in Ægyptum, nec ex ministris Pharaonis exstittisset.*

c Mirum sane quantum apud antiquos excreverit servorum numerus. Si testimonia ad satietatem desideras, adi Pignorium in pæfat.

d Sigma a figura semicirculari quemadmodum portens C. P. Juliani, apud Zozimum lib. iii; a figura semicirculari *signa* vocabatur. Cum autem sigmati duo essent extrema, velut cornua, dexterum occupanti primus erat in convivio locus. Alter ei obtigerat, qui *sinistrum*. Si ergo Pharisæus primus erat in sigmate, dextrum ille cornu tenebat.

e Gregorius etiam, hom. 33 in Evangelio, Pharisæum hunc superbum et *tumentem* vocat.

f Deducto a more priscorum, qui in convivii instrumentorum pulsatione delectabantur, et Judei præ cæteris. Vide locum Amos vi, 5. Verba Chrysologi laudat Pignorius de Servis pag. 162.

g Sidonius lib. ix cap. 13 dixit *gemere tibiam*.

Crepulis restanda buccis
Gemit aura tibialis.

h Unde apud veteres *fistulatores*. Puella item illa in regio convivio calamos modulabatur apud Abdiam lib. ix Histor. Apost.

i Horum usus plurimus apud Hebræos. Vide Lamy, de Templo, pag. 120.

j Fuerat enim meretrix, vel scortatrix. Nam id genus mulierum Græci vocant *ἀπαρτάδας, peccatrices*.

k Alius, *civitati : in civitate*.

l Vel quia civitas ob scandalum Magdalænæ apud cæteros male audiebat, vel tota civitas ad lasciviam ob exemplum hujus mulieris fuerat redacta, etc. MITA.

m Oleum sumpsit pro quocumque unguento. Alabastrum enim, in quo hujusmodi oleum servabatur, vas erat vulgare, et in convivii usitatum, aptumque unguentis condendis. Plinius, lib. xxxvi cap. 8. At potior fortasse sententia opinantium alabastrum nomine ea omnia vocari vasa in quibus unguenta condebantur. Vide Epiphan. de Ponder.; et scholiastem Theocriti in Idyll. 15 pag. 188, et Aristophanis ad Acharnenses, pag. 302; præ aliis Guillelmum Stuchium Antiq. Conviv. lib. iii cap. 15.

n Non tam cito modum accumbendi mensis, ut nobis hodie mos est, deseruerunt Hebræi. Licet enim Proverb. xxiii, 1; Amos vi, 7; Ezechiel. xxiii; et Tobie ii, 4; Esther. i, 6; vii, 1, non obscura appareant

meruit pervenire. *Stans retro secus pedes ejus.* Ut Christi vestigiis innixa percurreret per viam vitæ, quæ per viam cucurrerat mortis. *Lacrymis rigabat pedes ejus.* En mutatur ordo rerum, pluviam terræ cælum dat semper: ecce nunc rigat terra cælum, immo super cælos et usque ad ipsum Dominum imber humanarum prosiliit lacrymarum, ut juxta Psalmistam et de aquis fletuum cantetur illud: *Et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cXLVIII).* *Lacrymis rigabat pedes ejus.* O quanta vis in lacrymis peccatorum! rigant cælum, terram diluunt, extinguunt gehennam, delent in omne facinus lata divina promulgatione sententiam. *Et capillis capitis sui tergebat.* Dominicus pedes lavat lacrymis, a crinibus tergit. Vacat ab excusatione paupertas; inhumanitas veniam non habebit, quia in totum sibi natura sufficit ad obsequium Creatoris. *Et capillis capitis sui tergebat.* In peccatricis caput purgandis criminibus refluebat unda, ut sua fonte mulier in novum baptismum suorum dilueret illuviem peccatorum. *Et capillis capitis sui tergebat.* Ut juxta Psalmistam verticem capilli (Psal. LXXVII), ex quo ambulaverat in delictis suis, in sanctitatem tali verteret servitute. *Et osculabatur pedes ejus.* Præcesserant intervenientes lacrymæ, ut oscula devota sequerentur, quia lacrymæ satisfactionis sunt documentum, b oscula sunt reconciliationis indicia. *Et ungebat unguento.* c Mulierem super caput Domini fudisse oleum, alio evangelista referente, cognovimus (Math. xxvi): non est ergo quod facit hæc mulier mollis et carnalis obsequii, d sed plenæ humanitatis est sacramentum; quia e in capite Christi Deus est, in pedibus evangelizantium pacem. f Orate, fratres, ut et nos in unguine Domini com-

vestigia accubitionis super strata, vel lectisternia, mos hic adhuc apud omnes non obtinuerat. Quod processu temporis evenisse credunt interpretes ex imitatione Persarum et Chaldæorum. Certe Salvator, et in hoc Pharisæi convivio, et in ultima discipulorum cæna lectis incubuit. Ita vero jacebant, ut pedes versus mensam, et caput anteriorem partem respiceret. Accumbebant detractis calcæis, et soleis, quas postea servus, quem Romani vocabant *ad pedes*, custodiebat.

a Heri quoque servorum suorum capillis tergebant manus.

b Vide Hebr. ij, 21, et alibi sæpius; et consule Wowerum ad Minuc. Octavium pag. 48.

c Dubium an Chrysologus putaverit hanc eandem fuisse mulierem de qua Matthæus xxvi. Aliam ab eo existimatam crederem; illam enim vocat absolute mulierem, hanc vero per particulam hæc determinat, quasi dicat: hæc mulier de qua loquimur. Chrysologo conveniunt cordatiores interpretes. Alius hic locus, alius Christi sermo. Obmurmurat Pharisæus, non Judas; et diversa propemodum est obmurmurationis causa: hic mulieris attactus, illic unguenti perditio redarguitur.

d Orientalibus humanitatis officium fuit, prandentibus et cœnantibus caput pedesque unguento delinire: cujusmodi officio feminæ potissimum fungebantur, quibus magis quam a viris res unguentaria curabatur. Vide I Samuel viii, 13, et hic Maldonatum. Mita ait pro oleo capiti effuso, obsequium significari Christo Domino exhibitum; pro oleo effuso pedibus, humanitas præstita apostolis et successoribus. Quod si mulier Ecclesiæ personam agens, quæ est et aliorum interpretum mens, obsequium dimidiasset, non totum

mereamur aliquatenus computari, et ungamur unguento quod pedibus funditur Salvatoris: quia sicut oblatio est, cum offertur unguentum; ita et chrisma perfectum est, de Dominicis vestigiis cum redundat. Cujus autem mulier ista typum præferat, vel quam magnum præfiguret arcanum, donante Deo, tunc dicemus, quando ea quæ sunt in sequentibus exponuntur.

SERMO XCIV.

De eadem, et Pharisæo murmurante, ac Christo respondente.

Quoniam sermone proximo partem primam hodiernæ percurrimus lectionis, admirati pariter sumus quo fervore, qua fide, quali ausu, quanta obsequii novitate, peccatrix mulier ipsius vestigia contigerit Salvatoris: modo quid Pharisæus tacens dixerit, quid Christus, cui loquuntur tacita, responderit, audiamus. *Videns, inquit, Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum (Luc. vii).* Pharisæe, quod conspicis non est ignorantia, sed potestas; est divini judicii, non erroris humani. Pharisæe, erras, nescire magis potuit si fuisset propheta, quia prophetia non est humani arbitrii, muneris est divini: unde propheta h scit non quantum vult, sed quantum dedit ille i qui tribuit prophetiam. *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum.* i Mulieris malæ tactus urit male conscium, parem polluit, suspectum notat, hominem malæ voluntatis infamat: cæterum peccatrix sit bona, sit sancta, sit innocens, cum tetigerit veniæ largitorem. Stercora contingunt, sed non inquinant solem. k Medicum cum tangunt vulnera, pu-

Christi corpus mysticum unxisset. Integrum præstitit, dum Christum caput Ecclesiæ, et sacerdotes verbi que Dei præcones, qui pedes sunt, unguento perfudit.

e Quia idem Deus, qui est in capite Christi, est etiam in pedibus ejusdem corporis mystici, in quibus sunt prædicatores Evangelii, qui ideo pedes Christi dicuntur, quia Christus tamquam caput illos præcellit, illuminat, ac regit, ut sequantur vestigia ejus, prout dicitur infra, serm. 95. Verumtamen obscervandum est, in toto hoc corpore mystico Christi et Ecclesiæ, Deum diverso modo inesse. Siquidem est eminentissime in capite Christi, hoc est in humanitate Christi per hypostaticam unionem; in pedibus Christi, hoc est in Ecclesia, quæ præcipue ex gentibus conflata est, per fidem adest et gratiam, atque internam illuminationem, dirigens eorum actus, gressus, etc. Unxit hæc mulier caput et pedes Christi, ut pedibus per caput, et capiti per pedes obsequium præstaret humanitatis, argumento eorum quæ dixit Auctor infra, serm. 175: *Sicut honor capitis, etc.* MITA.

f Suadet nobis orare Deum, ut et nos ungamur unguento quod pedibus funditur Salvatoris, hoc est, de Ecclesiæ sacramentis participemus.

g Ms. Cæs., ita profecto chrisma est.

h Alii quoque enarratores notant hic Pharisæi errorem, quasi prophetæ omnia scire debuissent. Vide Grotium, Brugensem, et Calmetum.

i Consule Maldonatum ad hunc locum.

j Nempe hæc erat Pharisæorum opinio, ex contactu hominum flagitiosorum alios inquinari. Isa. LXV, 5.

k Ex Latino. Editi, medicum cum tangit.

credo non polluit. Judicem quamvis tangat reus, non potest maculare cum supplicat. Sic peccator cum Dominum tangit, non Dominum sordidat; sed ipse et peccato caret omni, et rapit subito sanctitatem. Probat hoc mulier in profuvio sanguinis constituta, quæ ut a tetigit fimbriam Domini, non fimbriam polluit, sed ipsa mox inquinamento vetustæ caruit passionis. *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum.* Phariseus Christum prophetam crederet, si exposita oculis, nota populis si videret. Quid putas crediturus erit, cum mox eum mentis suæ arbitrum, cordis sui judicem, testem conscientie suæ, cogitationum suarum didicerit cognitorem? Putasne vel tunc fatebitur Deum, quem modo post virtutes tantas judicat nec magistrum? *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum.* Mulier habebat vulnus, sciebat illud, et ideo taliter tanti vulneris medicum perquirebat; Phariseus perfidie morbo saucius, superbie flamma febriens, per phrenesim se nesciebat insanum. Hinc est quod Christus illuc primum curam vertit, ubi ignota sæviebat infirmitas, ut cœlestis medicus uno medicamine duos curaret ægrotos. *Videns Phariseus qui vocaverat eum, ait intra se, dicens.* Cui, quia intra se cogitaverat Phariseus, Christus publica voce respondit; et dum Pharisei cordis patefecit arcum, ipsum fuisse totius prophetiæ demonstrat auctorem. *Respondens, inquit, Jesus, ait: Simon, habeo tibi aliquid dicere.* Tibi, cui opus est medicina, et nescis quærere medicinam; tibi, qui Deum magistrum vocas, et Dei deseris disciplinam: ignoras quoniam magistro magnam facit injuriam, qui se discipulum fatetur ejus, cujus non sequitur institutum? Nam sicut discipuli probitas laus est magistri, ita magistri vituperatio discipulus nesciens disciplinam. *Simon, habeo tibi aliquid dicere. Respondit, magister, dic.* Iterum, *magister, dic,* et non Deus dic. Jam jam Deum sentiens, quem vocat magistrum. *Duo, inquit, debitores erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utraqûe; quis ergo eum amplius diligit? Respondens Simon dixit: Æstimo quod is cui plus donavit. Et Dominus, recte judicasti.* Audistis quemadmodum cœlestis creditor totum debitum charitate compensat, et ad incrementum totius fencris amoris solius exigit et requirit usuram. Plectendus debitor, qui dilectione sola suam negligit redimere cautionem. Vis scire, homo, quid Deo debeas? Quod factus es, Dei creditum est; quod es rationis capax, Dei fenus est; quod discretionem mali bonive possides, accepisti; et quod vivendi nor-

* Ex Latinio. Alias, *tangit*. Ex præcepto Moysis Num. xv, 83, Hebræi quadratorum palliorum oras teniola ornabant, addebantque angulis panniculos, vel fimbrias Græce κρᾶσπῆδα ex lino, vel cannabe cærulea. Hoc vestium genus gestasse Christum testatur hemorroïssa.

† Sic emendat Latinus. Alias, *mundana voluntate*.

‡ In Novatianos insurgit, qui nihil spei relinquebant iis qui semel peccaverant; docebantque impie

nam acceperis per chirographum legis, stipulantem Deo spondisse te non potes diffiteri. Sed dum ta per vitia carnis in lutum instar suis demergis, et quadrupedum more vivens qua præditus es ratione privaris, et in gargite criminum boni malive perdita discretionem confundis, et divinæ legis substantiam dissipas, mundana voluptate captivus, factus es gloriosi fenoris debitor luctuosus, cui deficientibus virtutum lucris criminum multiplicatur usura. Sed licet in hac re cecideris, licet fueris in ista devolutus, vide ne desperes: homo, remansit tibi unde piissimo satisfacias creditori. Absolvi vis? Ama. *Charitas cooperiet multitudinem peccatorum* (I Joan. iv). Negationis crimine quid pejus? et tamén Petrus amore solo valuit hoc delere, probante Domino, cum dicit: *Petre, amas me* (Joan. xxi, 12)? Inter omnia Dei præcepta amor obtinet principatum. *Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua* (Matth. xii). Ama ergo, homo, Deum, et ama totus, ut possis omnia sine labore vincere et delere peccata. Teneræ militiæ, delicati conflictus est amore solo de cunctis criminibus reportare victoriam, sicut ex sequentibus elucescit. *Conversus, inquit, ad mulierem, dixit Simoni.* Quid est, quod conversus ad mulierem, Simoni loquitur Christus? Quia cum poenitentem respicit, arguit oblatrantem. *Dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autem lacrymam rigavi pedes meos, et capillis capitis sui tersit; osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intravi non cessavit osculari pedes meos; oleo caput meum non unxisti, hæc autem unguento unxit pedes meos.* Propterea, dico tibi: dimittuntur illi peccata multa, quoniam dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit. Probatum est quia dilectio delet et abluit universa peccata. Quid est autem quod dixit: *Cui minus dimittitur, minus diligit?* Ergo ad peccandum satis est ut major charitas comparetur? Absit. Charitas de præteritis subvenit, non liberat de futuris; charitas nescit peccare cum diligit; charitas non est charitas, si delinquit; charitas Dei custos est sanctitatis. Fratres, si nos esse peccatores novimus, et esse nolumus peccatores, pedibus Christi demus lacrymas, spargamus capillos, figamus oscula, pietatis oleum tota devotione fundamus; ut dicatur nobis: *Dimittuntur vobis peccata multa, quia dilexistis multum.* Imitemur hanc mulierem, quam conspicimus non solum caruisse peccatis, sed ad totum sanctitatis verticem pervenisse. Quæ sit autem hæc mulier, quia hodiernus sermo charitatis nos distulit, sicut jam promissimus, in sequentibus Deo auctore pandemus.

non posse ab hominibus peccata dimitti.

‡ Hi pedes sunt sacerdotes confessarii, ad quorum pedes peccata sunt deponenda per confessionem, dando lacrymas contritionis, spargendo capillos affectionis, peccata ore proprio nutando, amoris oscula figendo, Deum toto corde diligendo, oleum pietatis fundendo, et peccatorum satisfactionem exhibendo. Lege infra, serm. 95. Mira.

SERMO XCIV.

De eadem, ubi de Magdalene allegorica conversione.

Omnia quæ a Christo corporaliter gesta referuntur, sic subnixæ sunt historica veritate, ut plena semper sacramentis cœlestibus compræhendantur. Et quia, quod erat in facie lætationis jam perstrinximus sermone repetito, orate ut, sicut promisimus, interna ejus, Spiritu sancto revelante, pandamus. Inhonora est dictio, quæ Dei facta humana tantum expositione depromit. Rogavit, inquit, Dominum quidam Pharisæus ut manducaret cum illo (Luc. vii). Pharisæus, fratres, a catholicus dicitur Judæorum; nam et resurrectionem credit, et a Sadducæo resurrectionem negante dissentit. Hinc est quod rogat Christum, id est, resurrectionis auctorem, ut manducet cum illo: quia qui convivit Christo, mari nescit, utique vivit semper. Rogabat Dominum ut manducaret cum illo. Rogas, Pharisæe, ut manduces cum illo; crede, esta Christianus, et manducas ex illo. Ego sum, inquit, panis qui de celo descendit (Joan. vi). Semper Deus majora tribuit quam rogatur; nam se manducandum dedit, qui rogabatur, ut manducandi secum fiduciam largiretur; et tamen sic hoc dedit, ut illud quod postulatus est non negaret. Nonne promittit hoc et sponte discipulis suis? Vos qui perseverastis mecum, manducabitis et bibetis in mensa mea in regno meo (Luc. xxi). Christiane, qui se tibi hic manducandum dedit, quid sum tibi denegare poterit in futurum? Et qui tantum tibi viaticum paravit ad victum, quid in illa tibi mansione perpetua non paravit? Manducabitis in mensa mea in regno meo. Audisti Dei convivium, sollicitus non sis de qualitate convivii. Qui pervenire regis meretur ad mensam, manducabit quidquid regni dominatio possidet et potestas; sic qui ad convivium venerit Creatoris, habebit in deliciis suis quidquid continetur in creatura. Sed ad cœpta redeamus. Et ingressus domum Pharisæi. Quam domum? Nempe synagogam ingressus accubuit. In synagoga, fratres, tunc accubuit, quando occubuit Christus: sed corpus suum Ecclesie transmisit ad mensam, ut esset cœlestis caro manducaturis gentibus ad salutem. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi). Quemadmodum autem manducetur caro Christi,

A quemadmodum bibatur et sanguis ejus, norunt illi qui sunt sacramentis cœlestibus instituti. Ecce, inquit, mulier quæ erat in civitate peccatrix. Quæ mulier? d. Ecclesia sine dubio. In civitate peccatrix. Civitate quæ? Illa de qua dixerat propheta: Quemadmodum facta est meretrix civitatis fidelis Sion (Isai. i)? Et alibi: Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, et iniquitas et sabbat in medio ejus et injustitia; et non desecit de plateis ejus vaura et dolus (Psal. lxxv). In civitate ergo perfidia septa muris, superbiæ turribus communita, distincta iniquitatum plateis, observata contradictionum portis, depicta doli fucis, indurata et silicibus usurarum, negotiorum doloribus aggravata, infamata lupanaribus, id est, idolorum templis, mulier hæc, id est Ecclesia, gravissimum traheret reatum ex tanta precedentium colluvie peccatorum. Sed ubi audivit venisse Christum ad domum Pharisæi, id est, ad synagogam: ibi, hoc est, ad Judaicum Pascha, passionis suæ mysteria tradidisse, aperuisse sui corporis et sanguinis sacramentum, manifestasse postea redemptionis arcana, scribas velut pessimos despiciens janitores. Vos vobis legisperitis, qui tuiusmodi clavam scientiam (Luc. xi)! Irruptis contradictionum foribus, contempto ipso chori Pharisæici principatu, ardens, anhelans, astuans ad totum legalis convivii penetrale pervenit: ibique reperit Christum inter amoris epulas et dulcia pocula traditum, Judaicam occubuisse per fraudem, juxta illud prophetæ: Quoniam si inimicus exprobrasset mihi, suppartessem utique; et si is qui oderat me, super me mala lacus frisset, abscondissem me utique ab eo: tu vero, homo magnanimis, dux meus et natus meus, qui mecum dulces capiebas cibas, in domo domini ambulavimus cum concors (Psal. lxxv). Ut cognovit accubuisse Dominum in domo Pharisæi, id est, in synagoga omni dolo, tota fraude addictum, passum, crucifixum et sepultum; tamen et fervore fidei tanta ista non retardatur injuria, sed portat unguentum, portat Christiani chrismatism oleum: et quia Christi faciem videre non meruit corporalem, stat retro non loco, sed tempore, inhæret ejus vestigiis, ut sequatur; et jam desiderii plus quam conscientie lacrymas fundit, ut quem abeuntem videre non meruit, mereatur videre redeuntem. Lacrymas ergo ad pedes Domini profluo amore perfundit; dum pedes evangelizantium regnum ejus honorum operum præ-

^a Pharisæorum secta antiquissima censetur, quamvis Hieronymus in Isai. viii scribat ex schola Hillel et Sanimai profluxisse. Eorum mores, instituta, superstitiones habes apud Calmetum Diction. Bibl. Cæterum eos credidisse animam immortalem, specie quadam metempsychoseos admissa, existentiam angelorum, et corporum resurrectionem, constat ex Act. xiii, 8; Josepho Antiq. lib. xviii cap. 2 et de Bello lib. ii cap. 12.

^b Sadducæi pluribus erroribus inquinantur. Nam animam rationalem, quam in hominibus fatebantur, immortalem esse perfracte negabant. Joseph. lib. ii de Bello, cap. 12. Angelorum existentiam habebant ad instar fabulæ, Act. xxviii, 8; Matth. xxii, 23; Marc. xiii, 8; Lucæ xx, 27; Deumque corporeum asserebant. Arnobius lib. iii pag. 400. Et ab eo providentiam abstulerant. Josephus ubi supra. Unde et alterius vitæ

D præmia et poenas. Præ cæteris corporis resurrectionem pro viribus impugnavant. Quapropter successu temporis, nam eversis Hierosolymis pestis hæc parumper deseviit, vires iterum sumptura, imperator Justinianus, sancita lege, ab imperii finibus adegit, ultimoque supplicio damnavit.

^c Non omnibus enim sacra religionis mysteria pandebantur. Aug. tract. 96: Catechumenis sacramenta fidelium non producantur. Et eucharistiam præcipue sub arcana disciplina latuisse norunt omnes. Consule Origenem, lib. contra Celsum.

^d In hac muliere Ecclesiam figurari docet etiam Ambrosius, lib. vi in Lucam, cap. 15; et Gregorius, homil. 33 in Evangel.

^e Usurarii duri ut silices, damnantur ab SS. Patribus apud Suicerum tom. II pag. 1275.

pedibus tenet, lavat lacrymis caritatis, confessionis A labiis osculatur, et totius misericordiam profundit magnentium, donec convertens ad eam; quid est convertens? hoc est, reversus, dicit Simoni, dicit Pharisæis, dicat negantibus, dicat populo Judæorum: Intravi domum vestram, aquam pedibus meis non dedistis. Et hæc quando dicit? Quando venerit in majestate Patris sui, et segregabit justos ab injustis, quasi pastor qui segregat oves ab hædis; et dicit; *Eurvi, et non dedistis mihi cibum; sitiivi, et non dedistis mihi potum; hospes fui, et non suscepistis me.* Hoc est dicere, Aquam pedibus meis non dedistis; hæc autem, dum meorum pedes lavat, pedes urgit, pedes osculatur, fecit servis a quod vos Domino non fecistis (*Matth. xv*), fecit pedibus quod capiti vos negastis, impondit minimis quod vos vestro denegastis auctori. Tunc dicit ad Ecclesiam: Dimittantur tibi peccata multa, quia dilexisti multum. Quia tunc arit remissio peccatorum, quando tollitur materia tota peccandi, quando corruptio induet incorruptionem, quando mortalitas immortalitatem consequatur, quando peccati caro caro totius efficietur sanctitatis, quando terrena servitus cælesti dominatione mutabitur, quando militia humana divinum promovebitur ad regnum. Orate, fratres, ut et nos in parte Ecclesiæ constituti, ad eam que numeravimus pervenire mereamur, auctore ipso Christo, cui est honor et gloria una cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XCVI.

De parabola zizaniorum b.

Si dicta vel facta Christi passim carnalibus sensibus c subicerentur, torpesceret animus meus, vacaret, dormiret ingenium, cor tabesceret, exstingeretur quidquid humani vigoris est et calor. *Proposuit, inquit, illis parabolam (Matth. xiii).* Sicut in lapide frigit ignis, latet ignis in ferro, ipse tamen ignis ferri ac lapidis collisione flammatur; sic obscurum verbum verbi ac sensus collatione resplendet. Certe si mystica non essent, inter infidelem fidelemque, inter impium atque pium discretio non maneret, et esset devotus sicut contumax, iners sicut qui laborat, pervigil ut ille qui dormit: nunc vero cum petijt anima, mens pulsat, querit sensus, sperat pietas, fides exigit, meretur intentio, apparet et sudantis fructus, et pœna desidis, et justitia largitoris simul, quia plus accepta D sapiunt quam possessa, inventa magis quam subjecta delectant. Hinc est quod doctrinam suam Christus parabolis velat, tegit figuris, sacramentis operit, reddit obscuram mysteriis. *Proposuit, inquit, illis parabolam.* Illis, hoc est, non suis, sed extraneis, inimiciæ utique, non amicis; spectantibus ad calumniam, non

audientibus ad salutem. *Idco in parabole, inquit, loquor eis, quia videntes, non vident; et audientes, non audiunt, neque intelligunt.* Quare? Quia qui calumniatur preterita, videre presentia non meretur; neque dignus est agnoscere gratiam, qui legem ne cognosceretur, abcondit. *Vos vobis, inquit, legisperitis, qui tulistis etiam scientia; ipsi non introitis, et eos qui introibant, prohibuistis (Luc. xi).* *Proposuit, inquit, illis parabolam, dicens: Simile est regnum celorum homini.* Et quid offendit Christus, si in similitudinem hominum factus est, ut persanti humano generi subveniret? Scandalizat Dominus, si, ut munusculum servos, inveniatur in habitu servitutis? quando quidquid est majestas futura, quidquid adventus et regni, eodem homini comparatur. *Simile est, inquit, regnum celorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo; cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et obti.* Audistis quemadmodum sator mundi rerum principia bene sevit, nec ullum malum ab originis processit auctore; ab inimico superseminatum est malum, malum d non est a rerum parente procreatum. *Et vidit Deus, inquit, omnia quæcumque fecit, et ecce bona valde (Gen. i).* Bona, et valde bona: nam quem Deus faciens vocavit mundum, insciens reddidit inimicus immundum; et hominem quem Deus in paradiso deliciarum collocavit ad vitam, inimicus in hac laboris vita detraxit ad mortem; et affectum quem carni Deus inseruit per naturam, inimicus in parricidium per invidiam commutavit. Cain probat hoc qui primus germano sanguine terram tinxit, et in exitum fraternum e mortis dignus exstitit dedicator (*Gen. iv*). Sic ex discordia nata mors semper humanam scindit et separat charitatem. Et quia longum est ire per singula, vel paucis aperire compellimur, inimicus qualiter bonis mala, virtutibus vitia, vitalibus mortalia, nostram semper superseverit ad ruinam. Nonne ex uno homine Deus omnem replevit terram, et semina ex uno pius sator totum genus hominum tantam multiplicavit ad messem? Sed inimicus mox homines in unum redegit omnes; et superseminando mala quod bene satum fuerat, delevit diluvio, non rigavit. Sic legem divinis et veracibus satam præceptis, humanis et mendacibus fucavit inventis: ut de sacerdote fieret persecutor, de doctore depravator existerat, de defensore legis redderetur inimicus. Sic creaturas ad agnitionem conditas Creatoris, ut nesciretur Deus, deos esse mentitus est. Hinc sapientes sæculi fecit stultos, speculatores mundi docuit nihil videre, professores scientiæ fecit scientiam non habere, inquisitores rerum omnium dimisit ignaros. Sic evangelicam segetem satam cælesti semine hæretica zizania superseminando confu-

pretem.

c Alias, *subjacent.*

d Crasse igitur Manichæi ex sequentibus Evangelii verbis colligebant naturas ipsas bonas malasque a Deo et diabolo seri, inquit Grotius.

e Cain vocatur *πρωτόγονος*, primus homicidæ; cum voce carere lexica inquit Suicerus tom. II pag. 264.

a Triplici capite juxta veterum morem debebatur aqua pedibus Christi, uti Domino et advenæ. *Genea. xvii, 4; I Regum xxv, 44; I Timoth. v, 10; et uti discutitur. Vide Athenæum lib. xiv.*

b Zizania, herba notissima, stipula exiliori quam triticus: et lolii species, quæ ex tritico corrupte nascitur: et hæc est zizania Evangelica. Vide Julium Pomponium, Sabinum, veterem Georg. Virgiliū inter-

dicit inimicus, ut manipulos fidei gehennæ fasciculos faceret, ne triticum fieret cœlestium horreorum. Et quid plura? Posteaquam est ipse in dæmonem conversus ex angelo, ne qua creatura in suo statu consisteret, arte, dolis, machinis, fraude contendit. Sed jam præsentis parabolæ verba pandamus. *Simile est regnum cœlorum homini. Cui? Utique Christo. Qui seminavit bonum semen.* Quia in ipso rerum semine nescit malum conditio Creatoris. *In agro suo.* Hoc est, in mundo, dicente ipso Domino, *Ager hic mundus est (Matth. xvi).* *Cum autem dormierunt homines.* Id est, sancti Patres, patriarchæ, prophetæ, apostoli, martyres, in sopore mortis temporaliter dormientes, quia sanctorum mors somnus est; peccatorum vero mors est, quia in inferno pœnæ vivunt, vitæ pereunt peccatores. *Veniens inimicus ejus.* Id est, diabolus. *Superseminavit zizania.* Superseminavit, non seminavit. Præcedunt Creatoris bona, mala diaboli postsequuntur; ut malum quod est ex diabolo, sit accidens, non natura. *Superseminavit zizania in medio tritici.* Quia diabolus hæreses inter fideles, inter sanctos peccatum, inter pacificos lites, inter simplices dolos, inter innocentes nequitiam gratis serere consuevit: non ut acquirat zizania, sed ut triticum perdat; nec ut reos capiat, sed ut adimat innocentes. Hostis plus ducem quam militem petit; nec obsidet mortuos, sed impugnat viventes: sic diabolus non peccatores quærit capere, quos possidet subjugatos, sed ut justos capiat, sic laborat. *Superseminavit zizania in medio tritici, et abiit.* Quia diabolus impellit quidem viribus ad ruinam, sed posteaquam prostraverit, derelinquit; diabolus non quærit hominem, sed hominis interitum quærit. Fratres, ille malis nostris gaudet, turget ruinis nostris, nostris vulneribus convalescit, nostrum sanguinem sitit, nostra saturatur ex carne, nostris^a vivit ex mortibus. Diabolus hominem non vult habere, sed perdere. Quare? Quia ad cœlum unde ille cecidit, non vult, non fert, non patitur hominem pervenire. Et quia nos sermo trahit longius hodie, reliqua differamus, ut et communem relevemus laborem, et quæ dicenda sunt plenius exsequamur. Deus autem noster et mihi dicendi gratiam, et vobis audiendi desiderium donare dignetur.

SERMO XCVII.

De eadem.

Quia festinus antehac sermo, ut communem temperaret laborem, ad totum parabolæ prætereuntis non valuit pervenire secretum, nunc reliqua, Domino revelante, pandamus. *Proposuit, inquit, illis parabolas, dicens: Simile est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo; cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et supersemi-*

^a Ms. Cæsen., *nostris saginatur ex mortibus.*

^b Ex ms. Cæsen. Alias, *in gramine*; cui lectioni adhærendo M ta subdit: Id est in herba, juxta illud Isaie XLII, 15: *Desertos faciam montes et colles, et omne gramen illorum exsiccabo*: id est, omnem herbam.

^c In quadam constitutione Manuelis Comneni, apud

navit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem dormirent homines (Matth. xii). Insidiator in noctibus latitat, in diebus vigilantes fugit, appetit dormientes, fortis conflictum petit, provocat palam spectantibus omnibus, et coram populo vult habere victoriam. Maximæ infirmitatis indicium est dormientibus irruisse. *Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus.* Malus numquam non stultus. Quid hic egit inimicus? Esto quod dormierint servi, numquid et Dominus dormiebat? Esto quod oculos servorum sopor clauserit post laborem; numquid et dominantis oculos ulla vicerat lassitudo? Inimice, lucis reinga, vigilasti, laborasti, sed non latuisti: nam, dormientibus servis, Dominus ipse te videt; desertor cœli prævenisti, fecisti, sed non profecisti. Deo perire non potest quod ipse custodit: fraudis auctor, in Dominum non committis, sed in servos, dum facis ut negligentia illorum quod tuæ fraudis est ascribatur. Ille, ille te videt, qui totius et fraudis testis est et laboris. Manent ergo laboris sui fructus beneficientem, manent et nequitia suæ pœnæ fraudulentum; illi triticum ad horreum cœleste portabant, tu tibi zizaniorum tuorum portabis fasciculos ad gehennam. *Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania.* Ut quid? Ut periret dominica messis, et hoc ad lucrum quid pertinebat inimici, nisi quod invidia spiritus hominum damnum suum computat lucrum, et quod perierit hominibus, hoc se æstimat acquisivisse? Sed diabolus hoc ideo, ut diximus, tenebris celantibus est molitus, ut adulteratæ messis noxa redundaret ad servos, et hinc pœnam sumerent, unde speraverant palmam. Denique vigilantes servi præ timore, ista cur evenerint expavescent: hoc metuentes, ne zizaniorum germina ad illorum redirent offensam, quorum conscientia præter jactum boni seminis nil habebat. Hinc est quod auditum sui domini prævenerunt, ne securi de innocentia, reatum de silentio sustinerent: cum vocatur innocens ad reatum, dum purgari æstuat, urget et stimulat cognitorem. *Cum autem crevisset herba et fructum fecisset, tunc, inquit, apparuerunt et zizania.* Quod latet in herba, manifestatur in spica; et^b quod celatur in germine, aperitur in fructu: sic quos credentes putamus pares, fide dispares invenimus, sic judicii prodit messis quod Ecclesiæ germen occultat. Juxta illud dictum Dominicum: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii).* Flores multi, multitudinem fructuum pollicentur, sed exanimati ventorum flabris, ad fructum paucissimi perseverant: sic credentes in Christo multi Ecclesiæ videntur in pace; ubi autem persecutionis procella perflaverit, pauci martyrii reperiuntur in fructu. Sed^c Euphemia sancta plus solvit in fructu

Suicorum Thes. Eccles. tom. II, pag. 25, S. Euphemia vocatur Καλλιμάριον. Ita enim Græci plerumque vocabant feminas illas pro Christiana religione mortem oppetentes. De ea meminit Paulinus Nolanus poema 26, pag. 638:

Et quæ Chalcidicis Euphemia martyr in oris,
Signat virgineo sacratum sanguine litus.

quam promisit in flore; quæ, manente virginitatis flore, A copiosum martyrii pervenit ad fructum. *Accesserunt*, inquit, *servi patrisfamilias, dicentes ei. Accesserunt*, fratres, mente non corpore; non loco, sed fide; dixerunt non clamore vocis, sed cordis tacito cum dolore: *Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo?* Seminasti, non seminavimus: * nos quod perfecte facimus, tibi semper nostro assignamur auctori, et tu in iis quæ nobis facienda præcipis, ipse operator assistis. Ergo si nos operis tui facis esse pro tua dignatione consortes, non nobis solis quod zizania nascuntur ascribas. Domine, aut tecum nos munit innocentia, aut nobiscum te reatus attingit; nos nostro operi non potuimus invidere, magnis sudoribus offensam non potuimus comparare; tu quod vis, unde vis, quando vis, habes; nos præter tuam gratiam nil habemus, per quam stamus, *vivimus, movemur et sumus* (*Act. xvii*), et sine qua jaceamus, deficiamus et perimus. Ergo nos hæc nobis sic laboravimus, ut perirent? Sed quis hoc fecerit, qui solus non dormis, nobis dormientibus, tu vidisti; et si tu vidisti, juste Judex (factum quis scit? ille qui vigilat, non ille qui dormit (*Ps. cxxvi*), ergo tu prode eum, ut nos quos sic anxios conspicias, facias sic securos. *Ait dominus, Inimicus homo hoc fecit.* Inimicus homo hoc fecit; et tu quare hoc cum videres, Domine, permisisti? Quare? Quia timere fraudes non potest, cui nil potest deperire; et quia plus est mixta discernere quam prohibere mixturam, majus est reparare perdita quam illesa servare; simul quia oportet zizania esse, ut qui probati sunt manifesti fiant (*I Cor. xi*). *Servi autem dixerunt ei, Visimus et colligimus zizania?* Sic devoti servi indefessum promittunt laborem, nec patiuntur Dominicæ messis videre vel temporaliter feditatem; sed Dominus, quem tempora non fatigant, et quando vult potest abolere suæ messis injuriam, vetat dicendo: *Non.* Et quare prohibuerit mox revelat. *Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum.* Sic imperiti erant cultores, sic operis nescii, sic discretionis scientiam non habentes, ut evellent zizania, eradicarent et triticum? Ubi sunt prophætæ per Dei spiritum prophetantes? Ubi Petrus cui Pater revelat (*Matth. xvi*)? Ubi Paulus in quo operatur (*Gal. ii*) et loquitur (*II Cor. xiii*) Christus? Ubi omnes sancti, plane sancti, sed servi, tantum scientes, D

quantum singulis scientiarum largitor indulsit? Sed dicis, Hoc occultum nil erat, nil erat ibi occultum, quando aliud videbatur in specie, aliud habebatur in flore; et quod hodie erat zizania, cras in triticum vertebatur: sic hodie habetur hæreticus, qui crastina fit fidelis; et qui ad præsens peccator cernitur, ad futurum justus assistit. Hinc est etiam quod auctor utraque referebat ad messem, id est, usque ad iudicium divinæ patientiæ suæ et nostræ penitentiae tempus, ut qui de se malo commutarit ad bonum, Dominicum deputetur in triticum, cœlestibus horreis aggregandus; qui se de fide fecerit infidelem, gehennæ deputetur incendio. Et quid plura? Si zizaniis non Dei patientia subveniret, nec Matthæum de Publicano evangelistam, neo Paulum de persecutore B apostolum Ecclesia possideret. Denique Ananias eradicare triticum tunc quærebat, quando ad Saulum missus, de Paulo talia querebatur: Domine, quanta mala fecit sanctis tuis (*Act. ix*)! hoc est, eradica zizania; quid ad lupum ovis? quid ad contumacem devotus? quid ad persecutorem talis prædicator missus? Sed cum Ananias videret Saulum, Paulum Dominus tunc videbat; cum Ananias persecutorem diceret, tunc Dominus prædicatorem sciebat; et cum ille eum zizania judicaret inferni, Christus eum vas electionis, triticum in cœlesti horreo jam ponebat. *Vade, inquit, quia vas electionis est mihi.*

SERMO XCVIII.

De parabola grani sinapis.

Audistis hodie, fratres, quemadmodum grano sinapis tota regni cœlestis comparata est magnitudo. Et quid est quod potestatem tantam, sic parva, sic minima, immo minimorum minima similitudo concludit? Sic enim ait Dominus: *Cui simile est regnum Dei? et cui simile æstimabo illud* (*Luc. xiii*)? Cum dicit: *Cui est simile*, quasi quærentis indicat et producit affectum. Et ille solus Verbum, scientiæ fons, dicendi flumen, qui omnium corda rigat, sensus aperit, ingenium dilatat, in invenienda similitudine nunc laborat? Sed quid invenerit audiamus. *Simile est, inquit, regnum cœlorum grano sinapis.* Quærens in cœlo et in terra, nil invenit nisi granum sinapis, in quo potentiam totam supernæ dominationis includat; et illud regnum singularitate potens, æternitate felix, divinitate fulgens, diffusum toto cœlo, tota terra dilatatum, in grani sinapis coarctat et concludit an-

Chalcidicum hic est Chalcidonia. Chalcidone enim in Bithynia, non Chalcidis in Eubœa passa est Euphemia. Ita Sidonius *carm. 2 paneg. Anthemii* agens de Byzanthio, cui Eurus a proxima Chalcedone spirat:

Proxima Chalcidicis sensim tuba temperat Euri.

De Euphemia meminere Ennodius apud Sirmundum *tom. I pag. 110, hymn. 17 et pag. 1142, num. 130*, ubi ejus leges epitaphium; *Calendarium Seldeni, pag. 1339*; *Mediolane se apud Muratorium*; et *Frontonis pag. 229*; de qua etiam sermonem habuit S. Asterius Amaseniæ episcopus. Ravennæ fuit templum divæ Euphemiæ sacrum, quod Apollinaris episcopus longo postliminio reversus rite consecra-

vit; ibique divæ lipsana ab Hermacora Aquileiæ episcopo, divique Marci discipulo accepta reposuit, teste Rubeo *Histor. Ravenn.*, et ex eo Bacchinio in *Agnelli Pontificali tom. I pag. 131*. Pronum autem est credere in eadem ecclesia homiliam hanc habitam fuisse a Chrysologo. Ibidem enim, non in aliis ecclesiis Ravennatibus, habebantur Missæ ad populum, id est *solemnes* in quibus episcopus concionabatur.

* Ex mss. Cæsæn. et Vallicell. Editi, *quod per te facimus.*

b Ex editione Mitæ. Aliæ: *Plus est mystica discernere quam prohibere mysterium.*

c Huic sermoni nonnulla deesse videntur.

gustias? *Simile est regnum caelorum grano sinapis.* Spes ista est credentium tota? Exspectatio ista est fidelium summa? Ista est felicitas virginum longis continentiae laboribus comparata? Ista est gloria martyrum totius effusione sanguinis conquisita? Hoc est quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii)? hoc est quod ineffabili sacramento diligentibus Deum promittit Apostolus esse preparatum? Fratres, non facile Dominicis moveamur in dictis; nam si *infirmum Dei, fortius est hominibus; et stultum Dei sapientius est hominibus* (I Cor. i), hoc minimum Dei tota magnitudine mundi magnificentius invenitur; si modo hoc granum sinapis nos sic nostris seminemus in mentibus, ut intelligentiae magnam nobis in arborem crescat, et sensus altitudine tota levetur ad caelum, ac totos scientiarum diffundatur in ramos atque ita ora nostra ferventia vivido fructus sui sapore succendat, et ita igne seminis sui toto nobis ardeat, et flammetur in pectore, atque nostrae ignorantiae totum nobis auferat sua degustatione fastidium. *Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres caeli requieverunt in ramis ejus.* Grani sinapis, sicut dicit, instar est regnum Dei, quod de supernis affertur verbo, suscipitur auditu, fide seritur, credulitate radicatur, spe crescit, confessione diffunditur, virtute laudatur, et dilatatur in ramos, ad quos vocat aves caeli, id est, spirituales sensus, atque in ipsis eas quiescit suscipit mansionem. Veniat haereticus, veniat, quia redeuntibus Ecclesiae semper patecitur ingressus; veniat, audiat, et pietati Dominicae jam desinat oblatrare. Si caelestia regni majestatem amuls ad grani sinapis similitudinem venit, quid queritur quod Deus ad hominem, Dominus a servi descendit in formam? Sic enim venit, haereticus, ut tibi totum per fidem cresceret, cui jam totum defecerat per naturam. *Simile est regnum caelorum grano sinapia.* Sed sinapis revertamur ad granum: sic tota regni summa manet, et consistit in regno caelorum. Christus est regnum caelorum, qui, velut granum sinapis, in hortum virginis corporis missus, orbe toto crucis in arborem crevit, ac tantum dedit fructus sui saporem, cum teritur passione, ut quidquid est vitale suo saporaret et condiret tactu. Nam sicut in integritate grani sinapis virtus

^a Contra Christi humanitatem negantes insurgit, in Eutychem praeceteris, sibi coevum, de quo S. Leo ad Julianum, Coensem episcopum, epist. alias 11, nunc 25, ait Eutychem unigenitum Dei Filium sic de utero B. Virginis praedicare natum, ut *humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanae carnis veritatem Deo unigenita non fuit.* Valentinus, Apollinaris, Manichaei nullam in Christo humanae carnis dixerunt veritatem.

^b Similia his habet Hilarius, Comment. in Matth. xiii, tom. 1, pag. 735 recent. edit., ubi Christum grano sinapis comparat.

^c Minimum, aliorum comparatione, est granum sinapis. Sed in calidioribus locis longe super humanam staturam assurgit, et arborescit. Id quod in agro Babylonensi de sesamo et milio fieri testatur Herodotus.

A habetur occulta, apparet vero virtus ejus vehementissime si teratur; ita Christus corpore teri voluit, qui suam noluit latere virtutem. Et nos, fratres, teramus istud granum sinapis, ut ejus vim in hac similitudine sentiamus. Christus rex, quia tota ipse est origo regnandi; Christus regnum, quia in ipso est totum regni sui tota majestas; Christus homo, quia totus homo reparatur in Christo; Christus granum sinapis, unde magnitudo tota Dei, tota hominis exiguitate minoratur. Et quid plura? Omnia ipse factus est, ut in se repararet omnes; Christus homo accepit granum sinapis, hoc est, regnum Dei accepit homo Christus, quod habuit semper Deus Christus; misit in hortum suum, hoc est, in Ecclesiam sponsam. Hujus horti saepe meminit in Canticis Canticorum, dicendo: **B Hortus clausus (Cant. iv).** Ecclesia hortus est Evangelii vomere orbe toto diffusus cultura, clausus simulis disciplinae, ab omni pessimo gramina apostolico labore purgatus, fidelium plantariis, lilis virginum, rosis martyrum, confessorum viriditate amicus, fragrans floribus sempiternis. Hoc itaque granum sinapis in hortum suum misit Christus, id est, promissione regni sui, quod radicatum est in patriarchis, natum est in prophetis, crevit in apostolis, in Ecclesia fecit arborem magnam, multiplices dedit in donationibus ramos, quos enumerat Apostolus, dicendo: *Alii datus est sermo sapientiae, alii verbum scientiae, alii cura sanctorum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum* (I Cor. xii). Audistis, fratres, istud granum sinapis in arborem quam prorupit, audistis quas fundavit radices, audistis quales quantosque se jam diffuderit et seceverit in ramos, in quibus caeli, non acri, aves, in pennis sapientiae et prudentiae volatu, fidei securitate requiescant. Et tu audi, si vis terrenas bestias non timere, si vis evitare aves rapaces, voraces vultures, hoc est, aves aereas, quae sunt omnes nequitiarum spirituales; elevare a terra, terram deserere: sicut alia columbae propheticae deargentatae (Psal. lxxvii), cum pennas divini Solis fulgore radiatas, evola in specie auri, ut in tantis et talibus famis jam nullis laqueis attentanda requiescas semper, et de volatu tali valida, et de tanta mansionem secunda. De similitudine sequenti, sequenti verbo, Dominus docente, declarabimus.

^d Hoc est, abbreviatur, ut psalm. lxxxviii, 14: *Minorasti dies temporis;* ubi Hebraeus legit *abbreviasti.* MITA.

^e Futuram evangelicam doctrinam vim et incrementum praedicat Christus. Quam late vero et quam cito sparsum fuerit verbum Domini oritur ex Actis Apostolicis, Epistolis Pauli, et scriptoribus sequentis saeculi. Confer Ironeum, lib. 1 cap. iii; Origenem, homil. iv in Ezechiel; Arnobium, lib. ii; Athanasium, in epist. synodica, apud Theodoretum hister. lib. 4 capit. 3; Hieronymum, epist. ad Evagrium; Chrysostomum, serm. de Pentec. Tertullianus, qui scribebat circa annum 200, inter nationes Christo subditas, commemorat: *Gentium varietates, Memororum multos fines, Britannorum inaccessa Romanis loca, Sarnatarum, Dacorum, et Scytharum et multarum gentium Romanis ignotarum, etc.*

SERMO XCIX.

De parabola fermenti.

Bene cucurrit hodiernæ series lectionis, ut evangelica mulier mater nostræ acciperet a Domino fermentum, per quod nobis hodie hoc templum tantam sanctitatis exigeretur et surgeret in massam. Sic enim cepit Dominus: *Cui simile æstimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae mensuris tribus, donec fermentatum est totum* (Luc. xiii). Bonus Dominus, amator suorum Christus, regni sui similitudines iterat, variat comparationes, quas non de occulto sumit, non capiat de cœlestibus, sed profert de quotidiano usu, de communi conversatione proponit, ut ad omne genus hominum perveniat, quod est omnibus profuturum, juxta illud prophete: *Audite hæc, omnes gentes, auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, quique terrigenæ, et filii hominum, simul divus et pauper* (Ps. xlviii). Si quid de divinitatis occulto, si quid de secreto regali, si quid de penetrabilibus divitum afferret in medium, hoc nesciret pauper, non caperet mediocritas, notum simplicitas non haberet: nunc vero loquitur nota diviti, usitata pauperi, omnibus vite ipsius necessitate vernaçula, quia homo in Dei vocatione queritur, non discernitur in ejus vocatione persona. Sed lectam similitudinem replicamus. *Cui simile, inquit, æstimabo regnum Dei?* Sic dicendo appendit animos auditorum, et attonitos reddit stupore toto, quid regno Dei, quid imperio divini valeat comparari: atque illis mente per multa et magna pervagantibus oculi Dominus in hospitio pauperis, in manu panicoctaria mulieris regni sui invenit et format exemplum, dicendo: *Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae mensuris tribus, donec fermentatum est totum.* Ante regnum suum grano sinapis comparabat, punc illud efficit simile fermento. Ante sinapis granum memorat accepisse virum, mulierem nunc asserit accepisse fermentum. Dicit ante exiguum semen virum æviase in magnæ arboris incrementum, mulierem modo fermentum breve ad profectum totius massæ abscondisse manifestat. Vere, sicut dixit apostolus Paulus: *Næque vir sine muliere, neque mulier sine viro in Domino* (I Cor. ii). Ad unum regnum diversum sexum varia similitudo perducit, neque virum separat a muliere vocatione Christiana, quæ Deus coniungit, natura sociat,